
GENERALNI SPONZOR

XVIII KONGRES

Zlatibor, 31. maj - 3. jun 2018.

PROGRAM



1

Sadržaj

Organizator .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 2

Suorganizator . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 2

Pokroviteljstvo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 2

Počasni odbor  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 5

Organizacioni odbor  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 6

Naučni odbor .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 7

Predavači  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 8

Četvrtak, 31. maj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 10

Petak, 1. jun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 15

Subota, 2. jun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 21

Nedelja, 3. jun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   	 28

Usmena saopštenja originalnih radova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 31

Opšte informacije .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 38

Index  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 41



2

Organizator

Udruženje internista Srbije

Suorganizatori

Udruženje za dijabetes Srbije

Udruženje gastoenterologa Srbije

Udruženje za hipertenziju Srbije

Udruženje kardiologa Srbije

Udruženje pulmologa Srbije

Udruženje reumatologa Srbije

Udruženje nefrologa Srbije

Udruženje alergologa Srbije

Pokroviteljstvo

European Federation of internal Medicine (EFIM)

International Society of internal Medicine (ISIM)



3

Poštovane koleginice i kolege,

U ime Naučnog i Organizacionog odbora zahvaljujemo Vam što ste pri-
hvatili naš poziv da prisustvujete i uzmate učešće u radu XVIII Kongresa 
internista Srbije, koji će se održati u kongresnom centru Mona na Zlatiboru 
od 31. maja - 3. juna 2018. godine.

Ove godine smo odlučili da moto kongresa bude „od teorije do prakse“.
Sigurni smo da će se na ovaj način, povezivanjem teorije i prakse, najviše 
uraditi na edukaciji slušaoca na Kongresu a za to će se pobrinuti najeminent-
niji predavači iz svih oblasti interne medicine iznoseći svoja iskustva iz prakse 
osvežena teorijskom potporom. Inače predavanja su koncipirana da kroz in-
terdisciplinarni pristup sa različitih aspekata rasvetle određene probleme iz 
interne medicine. Takođe, smo predvideli da sesije budu interaktivne kako 
bi u radu aktivno učestvovali svi prisutni na Kongresu bilo kroz diskusije ili 
postavljnja pitanja predavačima. 

I pored sve veće uže profilizacije lekara, internista i dalje zauzima vodeće 
mesto u zdravstvenoj zaštiti jer omogućava širi pristup pacijentu i daje kom-
pletnu medicinsku zaštitu. U vezi sa napred navedenim ne sme se zanemariti 
podatak da u većini mesta u Srbiji celokupnu specijalističku delatnost objed-
injava i vrši specijalista interne medicine, što sa svoje strane njemu nameće 
veliku obavezu kontinuirane edukacije iz svih oblasti interne medicine, a kon-
gresi internista su pravo mesto ovakvih edukativnih programa.

Kao i ranijih godina i na ovom Kongresu uz organizatora Udruženja in-
ternista Srbije suorganizatiri će biti Udruženje kardiologa Srbije, Udruženje 
gastroenterologa Srbije,  Udruženje reumatologa Srbije, Udruženje pulmo-
loga Srbije, Udruženje alergologa Srbije, Udruženje endokrinologa Srbije, 
Udruženje hematologa Srbije i Udruženje nefrologa  Srbije. I ovog puta pok-
rovitelji Kongresa su European Federation of Internal Medicine (EFIM) i In-
ternational Society of Internel Medicine (ISIM).

Rad Kongresa će se odvijati kroz  25 plenarnih sesija u kojima će svoja 
izlaganja prezentovati 95 najeminentnijih predavača iz Srbije. Na Kongresu 
će biti prezentovani i radovi uvidu usmenih originalnih saopštenja i post-
er prezenatacija, čime smo dali mogućnost lekarima da prikažu svoja lična 
iskustva iz rada u svojoj svakodnevnoj praksi.



4

I ovog puta farmaceutske kompanije su propratile i podržale održavanje 
Kongresa, s toga im se svesrdno zahvaljujemo jer smatramo da je ovo 
zajednički zadatak na edukaciji lekara. Posebno im se zahvaljujemo na 
saradnji jer smo sigurni da domaći kongresi, posebno sa ovako širokim pro-
gramom, pružaju lekarima znatno veće mogućnosti da saznaju šta je novo u 
farmakološkoj industriji i šta je od značaja za njihov praktični rad. 

Nadam se da ćete i sa ovog kongresa poneti neka nova saznanja a i 
osvežiti svoja znanja iz interne medicine a što će Vam biti od velikog značaja 
za dalji klinički rad. Takođe smo sigurni da ćete uživati u druženjima i razono-
di u divnom ambijentu Zlatibora kao planinske lepotice i značajne turističke 
destinacije. 

Za sve Vaše vankongresne aktivnosti pobrinuće se i ovog puta agencija 
Smart PCO.

Dobro došli na XVIII Kongres internista Srbije. 

Prof. dr Branko Lović                                                  Prof. dr Aleksandar Nagorni   
Predsednik Udruženja internista Srbije               Predsednik naučnog odbora kongresa



5

Počasni odbor

Zlatibor Lončar
Ministar Zdravlja Vlade Republike Srbije

Vicko Ferenc
Državni sekretar Ministarstva Zdravlja Vlade Republike Srbije

Nebojša Lalić

Radoje Čolović

Vladimir Kanjuh

Miodrag Ostojić

Dragan Micić

Anatoliy Martyinov (Russia)

Runolfur Palsson (Iceland)
Predsednik EFIM (European Federation of Internal Medicine)



6

Organizacioni odbor

Predsednik
Branko LOVIĆ

Članovi
Živoslava BRANKOVIĆ
Radmila ŽIVKOVIĆ
Aleksandar NAGORNI
Dragan ĐORĐEVIĆ

Sekretari 
Dragan LOVIĆ
Dimitrije JANKOVIĆ
Zorica CVETKOVIĆ

Invited speakers
Leonid LEZEBNIK (Russija)
Aleksandar MANOLEV (Makedonija)
Valentin KOKORIN (Russia)
Olga BOEVA (Russia)

Tehnički sekretarijat
Udruženje internista Srbije
TA Smart travel PCO



7

Naučni odbor

Predsednik				       Generalni sekretar

Aleksandar NAGORNI			      Dragan LOVIĆ

Članovi

Branko BELESLIN

Mirjana BOGIĆ

Nemanja DAMJANOV

Ana ĐORĐEVIĆ-DIKIĆ

Dragan ĐORĐEVIĆ

Radmila ŽIVKOVIĆ

Dragana JOVANOVIĆ

Miodrag KRSTIĆ

Nebojša LALIĆ

Branko LOVIĆ

Tomica MILOSAVLJEVIĆ

Petar MILJIĆ

Marija MITIĆ-MILIKIĆ

Violeta VUČINIĆ-MIHAILOVIĆ

Radomir NAUMOVIĆ

Sanja SIMIĆ-OGRIZOVIĆ

Miodrag OSTOJIĆ

Vesna BOŠNJAK-PETROVIĆ

Ivan TASIĆ

Vesna ŠKODRIĆ



8

Mojsije ANĐIĆ
Darko ANTIĆ
Nebojša ANTONIJEVIĆ 
Svetlana APOSTOLOVIĆ
Zlatko BABIĆ
Marko BARALIĆ
Dušan BASTAĆ
Branko BELESLIN
Miroslav BIKICKI
Milica BRAJKOVIĆ
Voin BRKOVIĆ
Ivana BURAZOR
Vladan VUKČEVIĆ
Vojislav GIGA 
Lana MAČUKANOVIĆ-GOLUBOVIĆ
Dragomir DAMJANOV
Biljana RADOVANOVIĆ-DINIĆ
Mirjana ŠUMARAC-DUMANOVIĆ
Dragan DJORDJEVIĆ
Živka ERI
Miroslava ŽIVKOVIĆ
Marija ZDRAVKOVIĆ
Igor IVANOV
Branko JAKOVLJEVIĆ
Svetlana  JELIĆ
Zoran JOKSIMOVIĆ
Mila KOVAČEVIĆ
Goran KORAĆEVIĆ
Svetlana KOSTIĆ
Milica KRAVLJAČA
Gordana KRLJANAC
Miodrag KRSTIĆ
Mirjana LAUŠEVIĆ
Branko LOVIĆ
Dragan LOVIĆ 
Jasmina MAKSIMOVIĆ
Goran  MARJANOVIĆ
Marija MILINKOVIĆ
Tomica MILOSAVLJEVIĆ

Tihomir MILJEVIĆ
Dragana MILJIĆ
Predrag MILJIĆ
Marija MITIĆ-MILIKIĆ
Mirjana MITROVIĆ
Violeta VUČINIĆ-MIHAILOVIĆ
Dragan MICIĆ
Aleksandar NAGORNI
Radomir NAUMOVIĆ
Ivana NEDELJKOVIĆ
Milan NEDELJKOVIĆ
Tanja NIŠIĆ
Ljudmila NAGORNI-OBRADOVIĆ
Sanja SIMIĆ-OGRIZOVIĆ
Milan PAVLOVIĆ
Snežana PAVLOVIĆ
Sandra PEKIĆ
Vesna BOŠNJAK-PETROVIĆ
Marina PETROVIĆ
Milovan PETROVIĆ 
Srdjan PEŠIĆ
Vojislav RADOSAVLJEVIĆ
Predrag RADULOVIĆ
Dejan SAKAČ
Sonja SMILJIĆ
Dejan SPIROSKI
Ilija SRDANOVIĆ
Mihailo STJEPANOVIĆ
Vesna STOJANOV
Siniša STOJKOVIĆ
Maja STOŠIĆ
Nataša TANASKOVIĆ
Višeslav HADŽI-TANOVIĆ
Ivan TASIĆ
Miloje TOMAŠEVIĆ
Dejan ĆELIĆ
Branka FILIPOVIĆ
Zorica CVETKOVIĆ
Vesna ŠKODRIĆ

Predavači



9

PROGRAM
XVIII KONGRES UDRUŽENJA INTERNISTA SRBIJE

31. MAJ - 3. JUN 2018.



10

PROGRAM Četvrtak 31. maj

11.00 

Registracija Učesnika

Hadži-Tanović V.
			   28 godina razvoja privatne kardiološke prakse
			   u Srbiji

Joksimović Z.
			   Kratak kurs privatne prakse za neupućene

Bastać D.
			   Mogućnosti strain speckle tracking ehokardiografije
			   u miru i strestest za poboljšanje dijagnoze i
			   prognoze stabilne ishemijske bolesti srca

Pavlović S.
			   Dijagnoza i terapija akutnih koronarnih sindroma
			   bez perzistentne elevacije ST segmenta (NSTEMI)

13.00-14.20
Sesija Udruženja Privatnih lekara Srbije
28 godina privatne kardiološke prakse u Srbiji
Predsedavajući: Hadži-Tanović V.



11

PROGRAM Četvrtak 31. maj

Burazor I.
			   Kardiovaskularni rizik nakon akutnog infarkta:
			   kako živeti? 

Spiroski D.
			   Funkcionalni kapacitet-start i
			   finale kardiološke rehabilitacije.

Anđić M.
			   Planiranje fizičkog treninga kod pacijenata sa
			   srčanom insuficijencijom.

Antić D.
			   Da li stvarno nemamo
			   hematološkog pacijenta na odeljenju? 
			   Nisam siguran da je baš tako... .

Cvetković Z.
			   Diferencijalna dijagnoza limfadenopatija

Mitrović M.
			   Diferencijalna dijagnoza trombocitopenija

14.30- 15.30
Kardiološka rehabilitacija kao mera sekundarne prevencije 
Predsedavajući: Spiroski D., Burazor I.

15.30-16.30
Srpska limfomska grupa -Mala škola hematologije
Predsedavajući: Cvetković Z., Antić D.



12

PROGRAM Četvrtak 31. maj

Zdravković M.
			   Kardiovaskularni rizik i komplikacije kod
			   pacijenatasa OSA

Radosavljević V.
			   Dijagnostika i tretman sleep apnea-e – nove
			   hirurške procedure

Brajković M.
			   Specifičnosti preoperativne pripreme pacijenata sa
			   opstruktivnom sleep apnea-om – prikaz slučaja

Pekić S.
			   Feohromocitom: endokrinološka bolest sa
			   kardiovaskularnim komplikacijama

Miljić D.
			   Tromboembolijske komplikacije kod bolesnika
			   sa Kušingovim sindromom 

Nišić T.
			   Amiodaronom indukovana tireotoksikoza:
			   problem za kardiologa i endokrinologa

16.35-17.40
Opstruktivna sleep apnea
Predsedavajući: Zdravković M.

17.40-18.40
Kardiovaskularne komplikacije u endokrinološkim
bolestima i obrnuto
Predsedavajući: Pekić S., Miljić D.



13

PROGRAM Četvrtak 31. maj

Manolev A. (Makedonija)
			   Dijagnostički pristup kod pacijenata sa 
			   Hroničnom  Mezenterijalnom Ishemijom-
			   Uloga dupleks sonografije

Kokorin V. (Russia)
			   Pulmonary embolism:
			   clinical guidelines and real practice

Boeva O. (Russia)
			   First results of Russian Scientific Medical Society
			   of Internal Medicine “Choosing Wisely” campaign

Koraćević G.
			   Lisonorm, kada se hipertenzija udruži
			   sa viškom kilograma

18.40-19.30
Zajednička sesija Udruženja internista Srbije,
Udruženja internista Makedonije i
Ruskog internističkog Udruženja
Predsedavajući: Lović B., Lezebnik L. (Russia)

19.30-20.00
Simpozijum Richter Gedeon
Moderator: Koraćević G.



14

PROGRAM Četvrtak 31. maj

20.00 

Otvaranje Kongresa

Predsedavajući: Branko Lović, Aleksandar Nagorni

Kanjuh V.

Korelacija histopatoloških aterosklerotičnih
koronarnih lezija sa kliničkim entitetima
koronarne bolesti

• Dodela priznanja Udruženja internista Srbije

• Koktel dobrodošlice 

• Degustacija vina Vinarije “Despotika”

• Koncert grupe “Galija”



15

PROGRAM Petak 1. jun

Živković M.
			   Od mozga do srca

Pavlović M.
			   Od srca do mozga

Tanasković N.
			   Ženski pol i astma

Bošnjak-Petrović V.
			   Da li se razlikuje hronična opstruktivna bolest pluća 
			   kod žena i muškog pola?

Eri Ž.
			   Bolesti pluća isključivo kod osoba ženskog pola -
			   priča patologa

Mitić-Milikić M.
			   Plućna tromboembolija

Petrović M.
			   Žene i karcinom pluća - šta je novo?

Nagorni-Obradović Lj.
			   Intersticijalne plućne bolesti

8.00- 8.40
Kardiocerebralna i cerebrokardijalna osovina
Predsedavajući: Živković M., Pavlović M.

8.40- 10.10
Bolesti pluća kod osoba ženskog pola
Predsedavajući: Bošnjak-Petrović V., Mitić-Milikić M.



16

PROGRAM Petak 1. jun

11.45- 12.25
Simpozijum Sanofi Aventis
Moderator: Marković-Nikolić N.

Antić D.
			   Lipozomalno gvožđe u terapiji
			   sideropenijske anemije

Jelić S.
			   Statini u terapiji hiperlipidemije –
			   Kako izabrati onaj pravi? 

Stanković I.
			   Od hipertenzije do srčane slabosti -
			   uloga originalnog beta blokatora 

Ostojić P.
			   Hiperurikemija kao multisistemska bolest -
			   giht u fokusu

Marković-Nikolić N.
			   Značaj i primena enoxaparina u hitnim stanjima u 
			   internoj medicini

10.15- 10.55
Simpozijum Hemofarm
Moderatori: Jelić S., Antić D.

11.00- 11.40
Simpozijum Berlin Chemie Menarini
Moderatori: Stanković I., Ostojić P.



17

PROGRAM Petak 1. jun

Beljić T.
			   Pravo u srce kardiovaskularnih bolesti i
			   dijabetesa tipa 2 

Stokić E.
			   Bubrezi – heroji pod pritiskom 

Stojanov V.
			   Srčana insuficijencija u dijabetesu tipa 2 –
			   nove terapijske opcije

Anđelić-Jelić M.
			   Program podrške pacijentima kroz
			   Accu-Chek Connect portal

Bajić J.
			   Kroz konstruktivnu organizaciju savetovališta
			   do dobre glikoregulacije pacijenta

14.00- 15.00 Pauza

12.30- 13.10
Simpozijum BoehringerIng.
Sudbina srca u dijabetesu tipa 2 
Moderatori: Beljić T., Stokić E., Stojanov V.

13.15- 14.00
Simpozijum ADOC
U korak sa pacijentima
Moderatori: Anđelić-Jelić M., Bajić J.



18

Krljanac G.
			   Specifičnosti srčane insuficijencije u
			   ishemijskoj bolesti srca 

Stojanov V.
			   Savremeni pristup hipertenzivnoj bolesti srca  

Zdravković M.
			   Mutimodalitetni imidžing u srčanoj insuficienciji 

Nedeljković I.
			   Funkcionalni testovi –
			   od kontraindikacije do indikacije

Škodrić V.
			   Prevencija tuberkuloze u doba biološke terapije

Stjepanović M.
			   Tuberkuloza kao posledica primene
			   biološke terapije

Stošić M.
			   Tuberkuloza  u svetlu imuno terapije
			   kao globalni  problem

PROGRAM Petak 1. jun

16.00- 17.00
Šta treba znati pri primeni biološke terapije?
Predsedavajući: Škodrić V., Vučinić-Mihailović V.

15.00- 16.00
Uloga interniste u savremenom pristupu prevenciji,
dijagnostici i lečenju srčane insuficijencije
Predsedavajući: Stojanov V., Nedeljković I., Zdravković M.



19

PROGRAM Petak 1. jun

Micić D.
			   Lečenje gojaznosti u bolesnika sa šećernom bolešću

Lezebnik L. (Russia)
			   The Moscow classification of multifocal lesions of GI 
			   mucosa with nosteroid antiinflammatory
			   and antitrombotic drugs

Jelić S.		
			   Endokrinološki poremećaji u stanjima pankreatične
			   egzokrine insuficijencije (viđenje endokrinologa)

Filipović B.
			   Egzokrina pankreatična insuficijencija u gojaznosti,
			   predijabetesu i dijabetesu
			   (viđenje gastroenterologa)

Maksimović J.
			   Prikaz slučajeva iz naše kliničke prakse

17.00-17.30
Gojaznost i dijabetes
Predsedavajući: Lović D.

17.30- 18.25
Pankreas – jedan organ sa dvojnom funkcijom
Predsedavajući: Jelić S.



20

PROGRAM Petak 1. jun

Giga V.
			   Kako je danas moguće proceniti
			   kardiovaskularni rizik 

Kostić S.
			   Da li možemo i kako pojačati procenu
			   kardiovaskularnog rizika 

Tasić I.
			   Uticaj na faktore rizika i njihove ciljne vrednosti 

Đorđević D.
			   Ishrana i fizička aktivnost 

Lović D.
		   	 Tretman hipertenzije 

Pešić S.
			   Tretman dislipidemija

Apostolović S.
			   Tretman diabetes mellitusa 

Smiljić S.
			   Disfunkcija endokardnog endotela i
			   tromboembolijski rizik u atrijalnoj fibrilaciji

Tomašević M.
			   Antitrombocitna terapija u prevenciji KV bolesti

18.30- 20.00
Kardiovaskularna prevencija – procena rizika i tretman
Predsedavajući: Tasić I., Apostolović S., Tomašević M.



21

PROGRAM Subota 2. jun

Mačukanović-Golubović L.
			   Najčešća pitanja i greške u dijagnostici
			   i terapiji sideropenijske anemije

Cvetković Z.
			   Anemije kod starih osoba i bolesnika sa
			   hroničnom srčanom insuficijencijom

Marjanović G.
			   Terapija anemije u bubrežnim bolestima

Babić Z.
			   Prehospitalna fibrinolitička terapija 

Miljević T.
			   Rani hospitalni tretman 

Kovačević M.
			   Značaj DAPT u AIM 

Petrović M.
			   Napredne mere za lečenje srčane slabosti u AIM

Bikicki M.
			   Primarna PCI u STEMI 

Radulović P., Srdanović I.
			   Ideja razvoja STEMI mreže Vojvodine 

8.00-8.50
Anemije u kliničkoj praksi
Predsedavajući: Mačukanović-Golubović L., Cvetković Z.

8.50- 10.10
Razvoj STEMI mreže Vojvodine 
Predsedavajući: Srdanović I.



22

Subota 2. junPROGRAM 

Pavlović M.
			   Novine u lečenju hipertenzije -
			   nova fiksna kombinacija Amloram

Novaković T.
			   Značaj preoperativne korekcije anemije 

			   Savremeno lečenje pacijenata sa dijabetesom tip 2.

			   Kada Forxiga® (dapagliflozin) predstavlja
			   pravi izbor za naše pacijente?

10.15-10.55
Simpozijum Pharma Swiss
Hipertenzija i anemija u svakodnevnoj praksi
Moderator: Pavlović M.

11.00- 11.40 
Simpozijum Astra Zenca
Moderatori: Šumarac-Dumanović M., Apostolović S.



23

PROGRAM Subota 2. jun

Mujović N.
			   Individualizacija terapije sa NOAK – uvod 

Putniković B.
			   Individualizacija terapije sa NOAK – 
			   hitne hirurške intervencije i infarkt miokarda

Stojković S.
			   Savremena uloga klopidogrela
			   u sekundarnoj prevenciji u 
			   dvojnoj antiagregacionoj terapiji

Stojanov V.
			   Antihipertenzivi i arterijal stifnes

Žarković M.
			   Dislipidemije – savremena terapija

11.45- 12.25 
Simpozijum Boehringer Ing.
Dabigatran: Bezbednost, efikasnost, kontrola 

12.30- 13.10
Simpozijum Sanofi Aventis
Moderator: Stojković S.

13.10- 13.50
Simpozijum Alkaloid
Kako sprečiti nastamak endotelne disfunkcije
Moderatori: Stojanov V., Žarković M.



24

Subota 2. junPROGRAM

Jovanović D.
			   Da li imamo rešenje u lečenju idiopatske
			   plućne fibroze (IPF)?

14.30- 15.00 Pauza

Milosavljević T.
			   Gastrointestinalna mikrobiota: juče, danas, sutra 

Krstić M.
			   Probiotici -od smernica do realnogživota

Nagorni A.
			   Probiotici i rak debelog creva

13.50-14.30 
Simpozijum Boehringer Ing.
Moderator: Jovanović D.

15.00-16.00
Nove preporuke za primenu probiotskih preparata
Predsedavajući: Nagorni A. 



25

PROGRAM Subota 2. jun

			   “Novine na polju probiotika u Srbiji:
			   Enterol®, probiotski lek broj 1 u svetu”

Milosavljević T.
			   Eradikacija H.Pylori. Šta propisati uz antibiotike? 

Krstić M.
			   Dualna antitrombocitna i antikoagulantna terapija. 
			   Šta propisati uz Klopidogrel? 

Damjanov D.
			   Refluksna bolest jednjaka –
			   personalizovani pristup terap

16.00- 16.40
Simpozijum A&D
Moderatori: Milosavljević T., Damjanov D., Nagorni A.

16.40 – 17.40
PPI 2018 godine – Da li je svejednokoji?  
Predsedavajući: Damnjanov D.



26

PROGRAM Subota 2. jun

Naumović R.
			   Epidemiologija bolesti bubrega kod žena

Milinković M.
			   Funkcija bubrega tokom trudnoće  

Brković V.
			   Bolesti bubrega i trudnoća

Kravljača M.
			   Prikaz slučaja

Ćelić D.
			   SLE i lupusni nefritis

Kravljača M.
			   Prikaz slučaja

Laušević M.
			   Infekcije bubrega i mokraćnih puteva

Baralić M.
			   Prikaz slučaja

17.40- 19.00
Bolesti bubrega i zdravlje žena
Predsedavajući: Naumović R., Ćelić D.



27

PROGRAM Subota 2. jun

Lović D.
			   Rezultati EuroAspire V studije

Giga V.
			   Lečenje stabilne angine

Beleslin B.
			   Inflamacija i koronarna bolest:
			   Svetlo na kraju tunela

Stojković S.
			   Da li treba otvarati zapušenu koronarnu arteriju

Nedeljković M.
			   Nova terapija hiperlipidemije u
			   kardiovaskularnoj prevenciji

Antonijević N.
			   Zbrinjavanje bolesnika sa krvarenjem nastalim
			   posle primene antitrombocitnih lekova

19.00- 20.20
Zajednička sesija Udruženja internista Srbije i
Udruženja kardiologa Srbije
Izazovi prevencije i lečenja kardiovaskularnih bolesti
za sledeću dekadu
Predsedavajući: Beleslin B., Stojković S., Lović D., Nedeljković M.



28

PROGRAM Nedelja 3. jun

Milosavljević T.
			   Malokrvnost u bolestima digestivnog sistema i jetre 
			   - posledica ili deo bolesti 

Miljić P.
			   Malokrvnost – susret gastroenterologa i
			   hematologa 

Koraćević G.
			   Opšte tegobe – može biti endokarditis

Marjanović G.
			   Od infekcije do imunodeficijencije

Radovanović-Dinić B.
			   Opšti simptomi – da nije celijakija? 

8.30- 9.30
Malokrvnost u bolestima digestivnog sistema i jetre
Predsedavajući: Krstić M., Milosavljević T.

9.30- 10.30
Febrilnost i drugi opšti simptomi izolovani su neretko
znak internističkog oboljenja
Predsedavajući: Koraćević G., Marjanović G.



29

PROGRAM Nedelja 3. jun

Krstić M.
			   Masna jetra, e pa šta je!

  

Nagorni A.
			   Polipi kolona kod pacijenata sa hipertenzijom i
			   dajabetesom

Sakač D.
			   Pristup pacijentu sa visokim
			   kardiovaskularnim rizikom

Jakovljević B.
			   Uloga suplemenata u prevenciji i
			   lečenju kardiovaskularnih bolesti

Ivanov I.
			   Terapija nakon infarkta miokarda

Lović D.
			   Dijagnostički i terapijski pristup pacijentima sa 
			   HOBP i hipertenzijom

10.30-11.00
Simpozijum Sanofi Aventis
Moderator: Krstić M.

11.00- 12.15
Predsedavajući: Nagorni A., Ivanov I., Lović D.



30

PROGRAM Nedelja 3. jun

Šumarac-Dumanović M.
			   Hronične komplikacije dijabetesa	

Vukčević V.
			   KVB, srčana insuficijencija i tip 2 dijabetesa

Krstić M.
			   Masna jetra i tip 2 dijabetesa

Simić-Ogrizović S.
			   Dijabetesna nefropatija

12.15-13.30
Hronične komplikacije dijabetesa- kako ih prevenirati,
dijagnostikovati, pratiti i  lečiti prema
najnovijim smernicama
Predsedavajući: Šumarac-Dumanović M.



31

Usmena saopštenja Subota 2. jun

SALA II

O1
Filipović B.
Promene na mozgu i kognitivni deficit kod Schwachman -
Diamond sindroma. Meta analiza.

O2
Marinković S.
Uticaj uljanog ekstrakta račića sa dodatkom polikozanola i
koenzima Q10 na metabolizam lipida kod pacijenata sa poremećajem 
funkcije štitaste žlezde

O3
Šivić Ž.
Fekalni kalprotektin kao surogat marker inflamacije u
crevnom traktu

O4
Zdravković N.
Anemija kao prediktor progresije ulceroznog kolitisa

O5
Zdravković N.
Imunski odgovor kod obolelih od ulceroznog kolitisa i Kronove bolesti

O6
Plećić-Knežević V.
FLASH plućni edem - klinička manifestacija ishemijske bolesti srca i
bubrega

O7
Caričić A.
Hronična urinarna infekcija kao prerušena Kronova bolest

O8
Živić J.
Sekundarni maligni melanom želuca

Usmena saopštenja originalnih radova
15.00-18.00
Predsedavajući: Antonijević N., Živković R.



32

Usmena saopštenja Subota 2. jun

O9
Plećić-Knežević V.
Maske nefrotskog sindroma

O10
Radoman-Vujačić I.
Povezanost kalkuloze žučne kesice sa Helicobacter pylori
infekcijom i arterijskom hipertenzijom

O11
Trbojević-Stanković J.
Procena zamora kod bolesnika lečenih hroničnim hemodijalizama

O12
Marković K.
Heparinom indukovana trombocitopenija kod pacijenta u
KBC Zvezdara - 10-godišnje iskustvo

O13
Sretenović S.
Analiza supstituciono zavisnih anemija-osam godina kasnije

O14
Petrović S.
ERUPTIVNI KSANTOMI - prikaz slučaja

O15
Tešić-Rajković S.
Uloga  iznačaj ultrazvučnog pregleda abdomena u određivanju
etiologije i težine akutnog pankreatitisa

O16
Aranđelović I.
Jednogodišnje praćenje kvaliteta oralne antikoagulantne terapije u 
bolesnika sa atrijalnom fibrilacijom i analiza uticaja na kvalitet
antikoagulacije

O17
Lović M.
Povezanost rane primarne perkutane koronarne interevncije sa
mortalitetom kod bolesnika sa infarktom miokarda sa
ST segment elevacijom



33

Usmena saopštenja Subota 2. jun

O18
Čolović N.
Invazivne gljivične infekcije u hematoloških bolesnika

O19
Radosavljević V.
Masivna plućna embolija i pneumonija - prikaz slučaja

O20
Kecman E.
Klinički značaj hiperkalcemije kod kardiovaskularnih bolesnika

O21
Kecman E.
Klinički značaj hipokalcemije kod kardiovaskularnih bolesnika

O22
Šljivar A.
Značaj detekcije i adekvatnog tretmana dehidratacija u
lečenju internističkih bolesnika

O 23
Leković Ž.
Akutna respiratorna insuficijencija  uzrokovana neprepoznatom
mijastenijom  gravis

O24
Lojović N.
Klinički značaj hipofosfatemije kod  kardiovaskularnih bolesnika

O25
Radovanović-Dinić B.
Serrated polyps as precursors to colorectal cancer

O26
Tadić Lj.
Ishemijska bolest mozga iz ugla interniste

O27
Misovska N.
Vakcina protiv hepatitisa B - uzrok prolaznog HBsAg +

O28
Popović D.
Eozinofilni ezofagitis kao uzrok impakcije hrane u jednjaku



34

O29
Čojbašić I.
Prognoza dugoročnog preživljavanja kod pacijenata sa
hroničnom mijeloidnom leukemijom

O30
Čojbašić I.
Uticaj indeksa telesne mase na terapijski odgovor i preživljavanje 
kod pacijenata sa hroničnom mijeloidnom leukemijom

O31
Radosavljević V.
Opstruktivni sleep apnea sindrom i hipoventilacioni sindrom gojaznih 
– prikaz slučaja

O32
Jovičić O.
Aneurizma abdominalne aorte dijagnostikovana u
Internističkoj ambulanti

O33
Zdravković N.
Korelacija fekalnih i biohemijskih markera kod obolelih od
ulceroznog kolitisa sa prisustvom ekstraintestinalnih
manifestacija bolesti

O34
Novaković V.
Ključno mesto kolonoskopije u dijagnozi Gardnerovog sindroma

O35
Prokić B.
Dijabetesna neuropatija i nastanak povreda- prikaz slučaja

O36
Prokić B.
Subakutni tireoiditis u ordinaciji lekara opšte medicine- prikaz slučaja

O37
Miljković D.
Nivoi homocisteina i C-reaktivnog proteina u bolesnika sa
arterijskom hipertenzijom i infarktom miokarda

Usmena saopštenja Subota 2. jun



35

Usmena saopštenja Subota 2. jun

O38
Miljković D.
Učestalost atrijalne fibrilacije u bolesnika sa
prebolelim infarktom miokarda

O39
Ljubičić J.
Paraliza mišića kao manifestacija Adisonske krize uz hipotireozu

O40
Ljubičić J.
Sy. Rendy Osler Weber, Telangiectasia haemorrhagica hereditaria

O41
Ljubičić J.
Limfangiektazije creva kao uzrok malabsorpcije

O42
Gak M.
Infarkt miokarda kod žena

O43
Ljubotina A.
Disekcija aorte

O44
Čemerlić-Maksimović S.
Udruženost faktora rizika u bolesnika sa srčanom insuficijencijom

O45
PavkoviĆ B.
Association between inflammatory bowel diseases and depression

O46
Caričić A.
Sistemska skleroza - rano otkrivanje i lečenje         

O47
Topalović D.
Povezanost pušenja i obliterantnearterioskleroze

O48
Topalović D.
Pojava hipertenzije kod zena u menopauzi



36

O49
Mirković-Kostić A.
Infarkt bubrega kao komplikacija atrijalne fibrilacije

O50
Mirković-Kostić A.
Mislite na vitamin D kada imate  mladog pacijenta sa hipertenzijom

O51
Kostadinović J.
Komparacija kliničkih i laboratorijskih parametara, odgovora na
terapiju i preživljavanja bolesnika sa difuznim B krupnoćelijskim
limfomom mlađih i starijih od 65 godina

O52
Huljić A.
Opstruktivni ileus kao prvi znak adenokarcinoma kolona

O53
Huljić A.
Uticaj terapijskog protokola za eradikaciju koincidentne
Helikobacter pylori infekcije u akutnoj fazi ulceroznog kolitisa-
komparativni prikaz slučaja

O54
Kuljanin M.
Prikaz slučaja nasledne hemoragijske telangiektazije sa
arteriovenskom malformacijom

O55
Marković K.
Retrospektivna analiza pacijenata sa dijagnostikovanom Hočkinovom  
bolešću u periodu 2008.g-2017.g. u KBC Zvezdara

O56
Sretenović S.
Negativan utica jbiohemijskih parametara na preživljavanje (OS) 
kod obolelih od Difuznog B krupnoćelijskog limfoma  ( DBCL )
lečenih imunohemioterapijom

O57
Sretenović S.
Analiza mikrocitne anemije u transfundovanih bolesnika

Usmena saopštenja Subota 2. jun



37

O58
Smiljić S.
Uticaj pušenja na kliničke karakteristike i radiološke promene 
obolelih od tuberkuloze pluća na Severu Kosova

O59
Glogovac S.
Osnovni epidemiološki parametri  hemodijaliziranih bolesnika sa
balkanskom endemskom nefropatijom

O60
Milosavljević T.
Ispitivanjepouzdanostibrzog, semikvantitativnogureazatesta u
dijagnosticipostojanja Helicobacter pylori infekcije

O61
Čolović N.
Mijelodisplazna7mijeloproliferativna neoplazma sa
t(2;11)(p21;q23)del(5) (q22;q33)  ali bez  MLL rearanžmana

O62
Čolović N.
CD56+ in granulocytic sarcomas in acute myeloid leukemia
is not always found

O63
Čolović N.
T lymphoblastic transformation of the chronic myeloid leukemia
associated with a cerebrospinal  relapse of chronic phase of disease

O64
Kostić T. N.
Lipom desne pretkomore - prikaz slučaja

O65
Anđelković I.
Kasna posttransfuzionahemolizna reakcija uzrokovana
Kidd antitelima u toku pripreme za hirušku intervenciju:
prikaz slučaja

O66
Hinić S.
Disekcija glavnog stabla leve koronarne arterije –
košmar interventnog kardiologa

O67
Bajdevska-Spirkovska M. 
Povezanost dislipidemije sa hiperglikemijom (prikaz slučaja)

Usmena saopštenja Subota 2. jun



38

Mesto održavanja Kongresa
Hotel MONA 
Miladina Peċinara 26
31315 Zlatibor
+ 381 31 841 021 
Web: www.monazlatibor.com

Registracija:

Radno vreme:

Četvrtak,     31. maj  10.00 - 20.00
Petak,         1. jun  07.30 - 20.00
Subota,       2. jun  07.30 - 20.00
Nedelja,      3. jun  08.00 - 12.30

Kotizacija  iznosi 12.000,00 ddinara.

Kotizacija obuhvata bedž, kongresni materijal, pristup sesijama
Kongresa, prostoru za izložbu i sertifikat.

KME bodovi:
XVIII Kongres UIS je akreditovan od strane
Zdravstvenog saveta Srbije br. A-1-1248/18
Predavanje: 		  12 bodova
Usmena  saopštenja:	 9 bodova
Poster prezentacija: 	 7 bodova
Pasivno učešće: 	 6 bodova
Koautori usmenih saopštenja i postera: 0,50 bodova 

Izložba
U toku Kongresa biće održana prateća izložba u hotelu Mona, u holu ispred kon-
gresne sala. Najpoznatiji proizvođači lekova, laboratorijske i druge medicinske 
opreme izložiće svoje najnovije proizvode.  

Uputstva za predavače
Molimo da se svi predavači striktno pridržavaju vremenskog rasporeda simpozijuma 
u okviru Kongresa.

Usmena izlaganja traju 8 minuta, uključujući i diskusiju od 2 minuta.

OPŠTE INFORMACIJE



39

U svakoj od sala za izlaganje biće postavljen LCD projektor za kompjutersku prezen-
taciju.

Sve prezentacije moraju biti predate osobama zaduženim za projektovanje u salama, 
najmanje 30 minuta pre početka sesije.

Za sve dodatne informacije i usluge možete se direktno obratiti Sekretarijatu Kon-
gresa.

   

VAŽNE ADRESE

ORGANIZATOR 			   IZVRŠNI ORGANIZATOR

UDRUŽENJE INTERNISTA SRBIJE	 SMART TRAVEL PCO
18000 Niš, Jovana Ristića 20/2		  11000 Beograd, Njegoševa 72 a
Telefon: +381 18 4209094		  Telefon: + 381 11 770 2184; 7702522
 e-mail:info@uis.org.rs			   Faks: 381 11 244 7524
 www.uis.org.rs				   smarttravelpco4@smarttravelpco4.rs         
					     www.smarttravelpco4.rs



40

Generalni Sponzor 
Astra Zeneca

Zlatni Sponzori
Sanofi Aventis
Pharma Swiss
Boehringer Ing.
Berlin Chemie Menarini
Hemofarm AD

Srebrni sponzori
Actavis
Alkaloid
ADOC
A&D Pharm
Richter Gedeon

Sponzori
Krka
Life Medic
Amicus
Eli Lily
Ewopharma
DEM
Heart
BGB Italiana
New Med

Sponzori



41

Anđelić-Jelić M.  17
Anđelković I.  37
Anđić M.  11
Antić D.  11, 16
Antonijević N.  27, 31
Apostolović S.  20, 22
Aranđelović I.  32

Babić Z.  21
Bajić J.  17
Baralić M.  26
Bajdevska-Spirkovska M.  37
Bastać D.  10
Beleslin B.  27
Beljić T.  17
Bikicki M.  21
Boeva O.  13
Bošnjak-Petrović V.  15
Brajković M.  12
Brković V.  26
Burazor I.  11

Vukčević V.  30
Vučinić-Mihailović V.  18

Gak M.  35
Giga V.  20, 27
Glogovac S.  37

Damjanov D.  25

Đorđević D.  20

Eri Ž.  15

Žarković M.  23
Živić J.  31
Živković M.  15
Živković R.  31

Zdravković M.  12, 18
Zdravković N.  31, 34

Ivanov I.  29

Jakovljević B.  29
Jelić S.  16, 19
Joksimović Z.  10
Jovanović D.  24
Jovičić O.  34

Kanjuh V.  14
Kecman E.  33
Kokorin V.  13
Koraćević G.  13, 28
Kostadinović J.  36
Kostić S.  20
Kostić T. N.  37
Kovačević M.  21
Kravljača M.  26
Krljanac G.  18
Krstić M.  24, 25, 29, 30
Kuljanin M.  36

Laušević M.  26
Leković Ž.  33
Lezebnik L.  13, 19
Lojović N.  33
Lović B.  13
Lović D.  19, 20, 27, 29
Lović M.  32

Ljubičić J.  35
Ljubotina A.  35

Maksimović J.  19
Manolev A.  13
Marinković S.  31
Marjanović G.  21, 28
Marković K.  32, 36

INDEX



42

Marković-Nikolić N.  16
Mačukanović-Golubović L.  21
Micić D.  19
Milinković M.  26
Miljević T.  21
Miljić D.  12
Miljić P.  28
Miljković D.  34, 35
Milosavljević T.  24, 25, 28, 37
Mirković-Kostić A.  36
Misovska N.  33
Mitić-Milikić M.  15
Mitrović M.  11
Mujović N.  23

Nagorni A.  24, 25, 29
Nagorni-Obradović Lj.  15
Naumović R.  26
Nedeljković I.  18
Nedeljković M.  27
Nišić T.  12
Novaković T.  22
Novaković V.  34

Ostojić P.  16

PavkoviĆ B.  35
Pavlović M.  15, 22
Pavlović S.  10
Pekić S.  12
Pešić S.  20
Petrović M.  15, 21
Petrović S.  32
Plećić-Knežević V.  31, 32
Popović D.  33
Prokić B.  34
Putniković B.  23

Radoman-Vujačić I.  32
Radosavljević V.  12, 33, 34
Radovanović-Dinić B.  28, 33
Radulović P.  21

Sakač D.  29
Simić-Ogrizović S.  30
Smiljić S.  20, 37
Spiroski D.  11
Srdanović I.  21
Sretenović S.  32, 36
Stanković I.  16
Stjepanović M.  18
Stojanov V.  17, 18, 23
Stojković S.  23, 27
Stokić E.  17
Stošić M.  18

Tadić Lj.  33
Tanasković N.  15
Tasić I.  20
Tešić-Rajković S.  32
Tomašević M.  20
Topalović D.  35
Trbojević-Stanković J.  32

Ćelić D.  26

Filipović B.  19, 31

Hadži-Tanović V.  10
Hinić S.  37
Huljić A.  36

Caričić A.  31, 35
Cvetković Z.  11, 21

Čemerlić-Maksimović S.  35
Čojbašić I.  34
Čolović N.  33, 37

Šivić Ž.  31
Škodrić V.  18
Šljivar A.  33
Šumarac-Dumanović M.  22, 30



TA SMART TRAVEL PCO
Njegoševa 72a, 11000 Belgrade, Serbia 

Phones: +381 11 770 2184, 770 2522, Fax: 244 7524
E-mail: radmila.maricic@smarttravelpco4.rs 

web site: www.smarttravelpco4.rs


